Nhưng đến 3 giờ sáng vẫn không nghe hiệu
lệnh, biết đã thất bại, Thái Phiên và Trần Cao Vân đã đưa vua Duy Tân đi ngược
lên vùng núi tây nam Huế để ẩn trú. Do vậy, vua Duy Tân không thể bị Pháp bắt
tại làng Hà Trung.

- Chùa Thiên Mụ là ngôi quốc tự nằm trên đồi Hà Khê, tả ngạn Sông Hương.
Chùa được xây dựng năm Tân Sửu (1601), đời chúa Tiên Nguyễn Hoàng – vị chúa
Nguyễn đầu tiên ở Đàng Trong. Chùa Thiên Mụ được xếp vào hai mươi thắng
cảnh đất Thần Kinh với bài thơ “Thiên Mụ chung thanh” do đích thân vua Thiệu
Trị sáng tác và được ghi vào bia đá dựng gần cổng chùa.